CÂMARA MUNICIPAL DE CARUARU

Casa José Carlos Florêncio

Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró – PSDB

1INDICAÇÃO     Nº                              /2020

  Indico à Mesa Diretora desta egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o
Soberano Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente
apelo à Ilustríssima Srª Manuela Marinho, Presidente da COMPESA – Companhia
Pernambucana de Saneamento e ao Ilustríssimo Sr. Dr. Mario  Heitor Filho, Diretor
Regional do Interior – DRI, para que estudem a possiblidade de Excluir a cobrança do
Rateio referente a taxa de esgotos e água,  dos 93 moradores do Conjunto
Residencial Alto do Moura, localizado em Caruaru-PE, levando em consideração o
estado de vulnerabilidade econômica dos mesmos, conforme justificativa  a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Os moradores do referido conjunto Residencial, já são naturalmente atendidos
pelos programas sociais do governo federal, levando em consideração suas notórias
fragilidades econômicas, com uma renda per capta menos que um salário mínimo e
arcam com o pagamento do uso de água e energia elétrica, que somam
aproximadamente quase 150 reais/mês, o rateio acima citado vai naturalmente fragilizá-
los ainda mais, além do referido rateio não ser devidamente justo, já que o uso de cada
um é proporcional aos seu consumo, logo alguém vai pagar mais que outro.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral, clubes de
serviços e sindicatos.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores 11 de junho de 2020.

Vereador Edjailson Santos da Caru Forró – PSDB
- Autor -

1
 Papel Reciclado - CAS

		2020-06-12T10:49:28-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró